ПРОТОКОЛзаседания № 28 консультативно-экспертного совета по рассмотрениюархитектурно-градостроительного обликанаселенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области(далее – консультативно-экспертный совет)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛПервый заместитель председателя Комитета градостроительной политикиЛенинградской области – главный архитектор Ленинградской областипредседатель консультативно-экспертного советаЛутченко Сергей Иванович
ПРИСУТСТВОВАЛИ
Первый заместитель председателя Комитетаградостроительной политики Ленинградской области –главный архитектор Ленинградской области

ЛутченкоСергей Иванович

Заместитель руководителя ГКУ «ГРТ ЛО» НецветаеваОльга Владимировна
Руководитель проектного отдела АНО «Центркомпетенций Ленинградской области» ЛапкинаАнна Сергеевна
Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов БобылевСергей Юрьевич
Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов ГоловинАнтон Сергеевич
Член союза архитекторов России, советник РААСH ФилимоновИлья Александрович
Член совета, генеральный директор ООО«Архитектурная мастерская Мамошина» МамошинМихаил Александрович
Главный инженер проекта ООО «Проект» КлименкоИрина Георгиевна
Директор ООО «Проект» КлименкоВиктор Анатольевич

10 августа 2023 года в формате видеоконференцсвязи

2

Главный архитектор проектов ООО «Проект» ФоминаОльга Владимировна
И.о председателя комитета по архитектуре иградостроительству администрации муниципальногообразования Тосненского района Ленинградскойобласти.

ТульчинскаяЮлия Игоревна

Генеральный директор ООО «Аргентум». МихайловИлья Владимирович
Главный архитектор проекта Gafa Architects МорозкинаТатьяна Юрьевна
Главный архитектор проекта Gafa Architects БудекинаСветлана Александровна
Начальник управления по архитектуре - главныйархитектор администрации Ломоносовскогомуниципального района Ленинградской области.

КлимовичНаталья Ивановна

Повестка дня:1. рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика объектакапитального строительства, реконструкция здания муниципального казённогообразовательного учреждения № 7 г. Тосно. "Детский сад общеразвивающего вида сприоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию",расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Тосно, шоссе Барыбина, д. 27.(далее – АГО Детский сад г. Тосно);2. рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика объекта"наземная автостоянка корпус ПЗ (3 этап строительства), расположенная наземельном участке по адресу: ЛО, Ломоносовский МР, Лаголовское СП, 1-й кмГатчинского шоссе, ЗАО "Красносельское", кадастровый номер 47:14:1301004:19"(далее – АГО наземная автостоянка корпус ПЗ);Вопрос 1: рассмотрение материалов АГО Детский сад г. ТосноСлушали:Клименко Ирину Георгиевну – главного инженера проекта ООО «Проект»В обсуждении приняли участие:С.И. Лутченко, С.Ю. Бобылев, М.А. Мамошин, Ю.И. Тульчинская, И.А.ФилимоновРешили:1.1 Рекомендовать разработчику АГО Детский сад г. Тосно:– предусмотреть объемно-планировочное решение с учетом созданияединой оси для старого и нового корпусов детского сада для соблюдения принципасимметрии;

3

– надземный переход из старого и нового корпуса предусмотретьсимметричным и перпендикулярным существующему и планируемому объекту;– рекомендуется предоставить несколько вариантов фасадных решенийобъекта, изменяя не только колористические характеристики, но и конфигурациювсего объекта или его отдельных элементов, основываясь на принципахфигуративной архитектуры;– обосновать архитектурные решения или предусмотреть болеегармоничные для второго входа в здание детского сада;– обратится в администрацию муниципального образования Тосненскиймуниципальный район Ленинградской области для урегулирования поступивших оторгана местного самоуправления замечаний и получить письмо о согласованииархитектурно-градостроительного облика объекта и принятых объемно-планировочных решений от главного архитектора Комитета по архитектуре иградостроительству Администрации муниципального образования Тосненскиймуниципальный район Ленинградской области;– предусмотреть прямое сочленение внешних углов пожарного проезда,окружающего здание детского сада;– в проекте предусмотреть вариативность посадки здания в границахучастка с учетом окружающей застройки, подходов и подъездов и учетом основныхпешеходных и транспортных потоков;– исключить котельную из проекта при ее ненадобности или обосноватьархитектурно-планировочными решениями, соответствующими общей идее проекта;– пересмотреть представленное объемно-планировочное решениеэвакуационных лестниц, в представленном проекте они являются диссонирующимии утяжеляют архитектурный облик здания, использовать скрытую конфигурациюэвакуационных лестниц и предоставить вариативность их архитектурных решений;– проработать конструктивные решения, снизить количество колонн,увеличив свободное пространство;– использовать архитектурный материал отличный от штукатурки напервом этаже здания;– проработать малые архитектурные формы, в соответствии с дизайн-кодомгорода Тосно;– предусмотреть мурал с художественным изображением памятникаархитектуры и градостроительства или животного и растительного мира,характерного для среды обитания в Ленинградской области, во исполнениепоручения Губернатора Ленинградской области, о разработке единого подхода(стандартизации) решения вопросов визуального оформления общественныхпространств (реклама, плакаты, вывески, номера домов, и т.д.) на территорииЛенинградской области, а также для создания уникального, индивидуального стилязастройки социальных объектов Ленинградской области;– предусмотреть входы в здание с уровня земли в соответствии ссовременными требованиями доступности здания для маломобильных группнаселения;– обеспечить полноценное перекрытие козырьками входных площадок.

4

1.2 Доработать проект по замечаниям членов консультативно-экспертногосовета (прилагаются) и доработанные материалы предоставить в Комитетградостроительной политики Ленинградской области для согласования снятыхзамечаний и предложений членов консультативно-экспертного совета,предварительно согласовав архитектурно-планировочные и объемно-пространственные решения с главным архитектором администрациимуниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградскойобласти. Откорректированные материалы направить для повторного рассмотренияна очередном заседании консультативно-экспертного совета.
Поддержано единогласно.
Вопрос 2: рассмотрение материалов АГО наземная автостоянка корпус ПЗСлушали:Михайлова Илью Владимировича – генерального директора ООО «Аргентум»В обсуждении приняли участие:С.И. Лутченко, С.Ю. Бобылев, М.А. Мамошин, Ю.И. Тульчинская, И.А.ФилимоновРешили:2.1 Рекомендовать разработчику АГО наземная автостоянка корпус ПЗ:– проработать организацию въездов, загрузок, предусмотреть въезд натерриторию с северной стороны, с проездом по западным границам участка;– показать проектируемый объект в увязке с окружающей застройкой совсех сторон для восприятия архитектурно-градостроительного облика;– предусмотреть вариант размещения паркинга иной конфигурации (ближек треугольной) и разместить его в северной части территории в границахпроектирования для создания более гармоничной посадки зданий различногофункционального назначения (жилого, общественно-делового и автомобильныхпарковок);– рассмотреть вариант изменения посадки блоков 11 и 9 (поменять ихместами) для создания единой общественно-деловой зоны, отделив ее от жилой зоны,представленной односекционными многоквартирными жилыми домами;– предоставить разъяснения о расположенных в границах проектированиялиниях электропередач и их охранных зонах.
2.2МатериалыАГО наземная автостоянка корпус ПЗ доработать по замечаниямчленов консультативно-экспертного совета и доработанные материалы предоставитьв Комитет градостроительной политики Ленинградской области для согласованияснятых замечаний и предложений членов консультативно-экспертного совета, наповторное заседание консультативно-экспертного совета не выноситьПоддержано единогласно.

5

Приложения:1. Сводное заключение АГО Детский сад г. Тосно на 4 л.2. Сводное заключение АГО наземная автостоянка корпус ПЗ на 2 л.3. Дополнительные материалы на 6 л.

Первый заместительпредседателя Комитета –главный архитекторЛенинградской области,председатель консультативно-экспертного совета С.И. Лутченко

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17